
т
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«УЛЁТОВСКИЙ РАЙОН» 
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ

«10»февраля 2022г. № 1
с. Улёты

О внесении изменения в Положение «О Контрольно-счетной палате 
муниципального района «Улётовский район», утвержденное решением 
Совета муниципального района «Улётовский район» Забайкальского 
края от 16.11.2011 № 299

В связи с внесением изменений в Федеральный закон 7 февраля 2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований» и в закон Забайкальского края от 2 ноября 2011 года № 579- 
ЗЗК «О Контрольно-счетной палате Забайкальского края» Совет 
муниципального района «Улётовский район» р е ш и л :

1. Внести в Положение «О Контрольно-счетной палате
муниципального района «Улётовский район», утвержденное решением 
Совета муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 
16.11.2011 № 299 следующие изменения и дополнения:

1.1. статью 3 после слова «независимости» дополнить словом 
«открытости»;

1.2. часть 2 статьи 4 изложить в новой редакции:
«4. Председатель Контрольно-счетной палаты является лицом, замещающим 
муниципальную должность.»;

1.3. часть 6 статьи 4 после слова «палаты» дополнить словами «с 
учетом необходимости выполнения возложенных законодательством 
полномочий, обеспечения организационной и функциональной 
независимости».

1.4. в части 4 статьи 5 слова «запрашивать мнение председателя 
Контрольно-счетной палаты Забайкальского края» заменить словами 
«обратиться за заключением в Контрольно-счетную палату Забайкальского 
края»;

1.5. статью 6 изложить в новой редакции:
«Статья 6. Требования к  кандидатурам на должность председателя



Контрольно-счетной палаты
1. На должность председателя Контрольно-счетной палаты назначается 

граждан Российской Федерации, соответствующие следующим 
квалификационным требованиям:

1) наличие высшего образования;
2) опыт работы в области государственного, ' муниципального 

управления, государственного, муниципального контроля (аудита), 
экономики, финансов, юриспруденции не менее 5 лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального 
законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции, Устава, законов и иных нормативных правовых 
актов Забайкальского края, Устава и иных муниципальных правовых актов 
муниципального района «Улётовский район» применительно к исполнению 
должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам 
внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для 
проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской 
Федерации.»;

1.6. часть 1 стати 8 изложить в новой редакции:
«1. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью, эффективностью, 
обоснованностью и целесообразностью использования средств бюджета 
муниципального района «Улётовский район», а также иных средств в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) контроль формирования доходов бюджета муниципального района 
«Улётовский район», контроль исполнения бюджета муниципального района 
«Улётовский район» по источникам финансирования дефицита бюджета;
3) экспертиза проектов бюджета муниципального района «Улётовский 
район», проверка и анализ обоснованности его показателей;
4) экспертиза проектов решений Совета муниципального района 
«Улётовский район» о внесении изменений в решения Совета 
муниципального района «Улётовский район» о бюджете муниципального 
района «Улётовский район»;
5) экспертиза проектов иных решений Совета муниципального района 
«Улётовский район», регулирующих бюджетные правоотношения;
6) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального района «Улётовский район»;
7) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ й услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;
8) осуществление аудита эффективности, направленного на определение 
экономности и результативности использования бюджетных средств;



9) оценка эффективности формирования муниципальной собственности 
муниципального района «Улётовский район», управления и распоряжения 
такой собственностью;
10) контроль за соблюдением установленного порядка формирования 
муниципальной собственности муниципального района «Улётовский район», 
управления и распоряжения такой собственностью (включая 
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности), 
контроль поступления доходов от управления и распоряжения такой 
собственностью;
11) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета 
муниципального района «Улётовский район», а также оценка законности 
предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения 
исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет 
средств бюджета муниципального района «Улётовский район» и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности муниципального района 
«Улётовский район»;
12) контроль за соблюдением условий предоставления, получения, целевого 
использования и возврата средств бюджета муниципального района 
«Улётовский район»;
13) контроль за соблюдением порядка формирования муниципальных 
заданий для муниципальных учреждений муниципального района 
«Улётовский район», их финансовым обеспечением и исполнением;
14) контроль за осуществлением бюджетного (бухгалтерского) учета, за 
составлением и предоставлением бюджетной (бухгалтерской) и иной 
финансовой отчетности, за соблюдением порядка составления, утверждения 
и ведения бюджетных смет, порядка распределения, отзыва и доведения 
бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств, порядка 
принятия бюджетных обязательств, а также за соблюдением других 
положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
15) контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 
публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 
физическим лицам из бюджета муниципального района «Улётовский район»;
16) контроль за соблюдением условий муниципальных контрактов, 
договоров (соглашений) о предоставлении средств бюджета муниципального 
района «Улётовский район»;
17) экспертиза проектов правовых актов муниципального района 
«Улётовский район» в части, касающейся расходных обязательств 
муниципального района «Улётовский район», экспертиза проектов правовые* 
актов муниципального района «Улётовский район», приводящих в 
изменению доходов бюджета муниципального района «Улётовский район»;
18) экспертиза муниципальных программ (проектов муниципальные 
программ) муниципального района «Улётовский район», контроль за ходом i 
итогами реализации муниципальных программ муниципального район; 
«Улётовский район»;
19) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном район

пяйпн». в том числе подготовка предложений по устранениь



выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 
бюджетного законодательства Российской Федерации;
20) контроль за законностью, эффективностью, обоснованностью и 
целесообразностью использования межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых бюджету муниципального района «Улётовский район» из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
21) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 
организацией исполнения бюджета муниципального района «Улётовский 
район» в текущем финансовом году, ежеквартальное представление 
информации о ходе исполнения бюджета муниципального района 
«Улётовский район», о результатах проведенных контрольных и экспертно
аналитических мероприятий в Совет муниципального района «Улётовский 
район» и (или) Главе муниципального района «Улётовский район»;
22) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 
внешнего долга муниципального района «Улётовский район»;
23) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 
социально-экономического развития муниципального района «Улётовский 
район», предусмотренных документами стратегического планирования 
муниципального района «Улётовский район», в пределах компетенции 
Контрольно-счетной палаты;
24) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;
25) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Забайкальского 
края, Уставом и нормативными правовыми актами Совета муниципального 
района «Улётовский район».»;

1.7. пункт 2 части 2 стати 8 изложить в новой редакции:
«2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами.»;

1.8. Дополнить статьей 22 следующего содержания:
«Статья 22. Материальное и социальное обеспечение должностных лиц 
контрольно-счетных органов

1. Должностным лицам контрольно-счетной палаты гарантируются 
денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска 
(основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе 
получение дополнительного профессионального образования, а также другие 
меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, 
замещающих муниципальные должности и должности муниципальной 
службы муниципального района «Улётовский район» (в том числе по 
медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, 
транспортному и иным видам обслуживания).

2. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, 
и инспектора контрольно-счетной палаты устанавливаются в соответствии с 
федеральными законами, законами Забайкальского края и нормативными 
правовыми актами муниципального района «Улётовский район»».

2. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на 
пгЬтшялкном сайте муниципального района «Улётовский район» в



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» «Правовые акты Совета».

Председатель Совета муниципального ражша/ 
«Улётовский район» Забайкальского кр К.М.Шелеметьев


